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Bästa kund och intressent 
 
För att kunna leverera våra tjänster till sjöfarten i Sverige är vi beroende av avgifter som täcker våra 
kostnader. Dessutom behöver vi klara framtida investeringar och utveckling av tjänster och fartyg. Vi lever 
alla i en ekonomisk utmanande verklighet med stigande priser i alla led. Det påverkar även oss. 

Vi gör vad vi kan för att hålla kostnaderna nere och för att effektivisera våra leveranser utan att tumma på 
kvalitén. Under de senaste fem åren har vi effektiviserat vår verksamhet motsvarande en halv miljard kronor, 
och lika mycket finns i planerna de kommande fem åren.  

Vårt uppdrag är att kunna erbjuda service till och från Sveriges alla allmänna hamnar och i svenska vatten 
dygnet runt, året runt. Inom flertalet områden pågår särskilda projekt för att höja servicenivån eller utveckla 
nya typer av tjänster. Exempel på sådana satsningar är, Navigationsstöd från land, Nya isbrytare, det 
Europagemensamma rapporteringssystemet EMSWe, dynamisk sjökortsstandard S100 samt nya vägar för 
kompetensförsörjning av nautiker. Ett annat stort utvecklingsområde är förstås även säkerhetsskydd och 
civilberedskap. Strävan är att i så stor utsträckning som möjligt finansiera omfattande tjänsteutveckling och 
upprustning av totalförsvaret med särskilda medel utanför avgifterna.  

För att sammantaget klara en långsiktigt hållbar ekonomi avser Sjöfartsverket att höja ett antal avgifter 2024. 

Farledsavgiften föreslås höjas med 7,3 procent och lotsavgiften med 15 procent. Regeringens 
klimatkompensation om 300 miljoner kronor ligger fast även 2024 och utbetalas i form av en rabatt på 
farledsavgiften som motsvarar 15 procent. Ett antal justeringar av mindre avgifter föreslås även liksom det 
sista steget i utfasningen av fjärrzonsrabatten. 

Vi är tacksamma för era synpunkter på förslagen. Vi bifogar även några exempel på hur ändringarna av 
avgifterna och klimatkompensationen påverkar dig som kund. 

Vi vill ha era synpunkter senast den 1 september.  

Slutligen vill jag framföra ett tack för ett gott samarbete under mina sex år som generaldirektör.  

Bästa hälsningar, 
 

 

Katarina Norén 
Generaldirektör 

 



 

 

 

 

 

Avgiftsförslagen i korthet 

 

Föreskrift om farledsavgifter 
För farledsavgifterna föreslås en höjning med cirka 7,30 procent. Enligt restriktion med den ram som tillåts 
enligt Sjöfartsverkets regleringsbrev får en avgiftsjustering göras med motsvarande höjning av KPI-KS. 
Beräkningen för KPI-KS är 9,80 procent som baseras på utfall mellan augusti 2022 och juli 2023. Exakt 
höjning beräknas när det finns ett utfall.  

Ett avdrag görs med 2,50 procentenheter på KPI-KS-utfallet på grund av justering av tidigare höjning för 
miljöincitamentet. Under 2022 nyttjades för första gången möjligheten att höja farledsavgiften utöver KPI-
KS-restriktionen för att åstadkomma ett självförsörjande system för miljöincitamentet med 2021 som basår. 
Höjningen för 2022 innehöll dels ett procentuellt påslag för att återta ”skulden”1 för 2021 samt för att ta höjd 
för årliga utbetalningar av miljöincitamentet. Under 2022 och 2023 har den nämnda skulden reglerats vilket 
resulterar i att farledsavgiften behöver sänkas med 2,50 procentenheter.  

Detta ger ett utfall för höjning av farledsavgifterna med cirka 7,30 procent enligt beräknad prognos (9,80-
2,50).  

I föreskriften har en definition av läktring införts samt att fjärrzonsrabatten tas bort. Utöver detta sker endast 
mindre redaktionella korrigeringar. 

Föreskrift om tillfällig klimatkompensation 

Klimatkompensationen 2024 kommer att hanteras på samma sätt som 2023, vilket innebär en nedsättning av 
farledsavgiften samt att beredskapsavgiften inkluderas i miljöincitamentet. För att motsvara en utbetalning av 
300 miljoner kronor föreslås en nedsättning av farledsavgiften med 15 procent.  

Från den 1 januari 2025 finns i dagsläget ingen klimatkompensation vilket kommer medföra en kraftig 
höjning av farledsavgiften. För att illusterara effekterna har vi tagit fram två exempel i exempelbilagan under 
Exempelanlöp – effekter av tillfällig klimatkompensation 2024 samt utebliven klimatkompensation 2025. 

Föreskrift om lotsavgifter 
För lotsavgifterna föreslås en generell höjning med 15 procent. Lotsningen har under lång tid gått med 
förlust och en höjning krävs för att långsiktigt kunna upprätthålla servicen i ekonomisk balans. En höjning av 
lotsavgiften med 10 procent har tidigare aviserats, men med de ökade kostnader som omvärldsläget med 
bland annat hög inflation medför behövs en större höjning än planerat.  

 

                                                      
1 Under 2021 betalade Sjöfartsverket ut cirka 56 mnkr i miljöincitament som benämns som ”skulden” och är reglerad vid utgången 2023 



 

 

 

 

 

Vidare har vi gjort en översyn av beställningsförfarandet enligt SJÖFS 2022:2 för att kunna förbättra 
möjligheterna att förutse kundernas behov av lots. I vårt förslag till nya föreskrifter är kravet på att kunden 
ska avisera behovet av lots borttaget. Istället kommer det bli obligatoriskt att göra en preliminär 
lotsbeställning i samband med fartygsanmälan, det vill säga 24 timmar innan ETA. Att få in den preliminära 
lotsbeställningen tidigare ökar möjligheten att förutse behovet av lotsar och därmed öka förutsättningen att 
förbättra servicegraden för lotsning. 

Utöver detta sker endast mindre redaktionella korrigeringar. 

Föreskrift om taxa för fartyg på Trollhätte och Södertälje kanal 
I Sjöfartsverkets föreskrifter om taxa för fartyg på Trollhätte och Södertälje kanal föreslås en höjning med 
300 kronor, från 800 kronor till 1 100 kronor. Tjänsten har under flera år legat under full kostnadstäckning 
men med denna höjning prognosticeras full kostnadstäckning under 2024.  

Föreskrift om taxa för isbrytning på beställning 
I föreskriften om taxa för isbrytning och mot ersättning föreslås en höjning av taxan enligt KPI-KS, cirka 
9,80 procent. 
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